COMPANIA DE APA

= TARGOVISTE-DAMBOVITA

Bd. |.C.Bratianu, nr.50, cod postal 130055, Targoviste, jud.Dambovita

A

. —— 58 (tel. . +40245.611774 :
o Tel. +40245.614403 0800800168 (telverde)  Fax. +4024 UR 18;;3"\ /cQ( ~09'202/

(}CV www.catd.ro secretariat@catd.ro
\ 0 ‘
Catre J \ - 'J:P 20
C/c_-) 9? 0"

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI DAMBOVITA

m%mm MEDRAUL (V

|21 MAY 200 EAY

wr.inregistrare . ?6 71?8 C'éa:] ’zé ‘;-d,}

| -1 NOTIFICARE

Denumirea titularului S.C. Compania de Apa Targoviste Dambovita S.A. , reprezentat de ec.
DUMITRU ADRIAN, cu sediul in TARGOVISTE, Bulevardul I. C. Brdtianu, nr. 50, judet Dambovita, tel.
0245.614.403, fax 0245.611.774, este titular al planului/programului PUZ —"Proiect regional de
[...]
desfiintat de regimul comunist, iar teritoriul sau a fost impartit intre raioanele Targoviste si
Pucioasa ale regiunii Prahova si raionul Gaesti al regiunii Arges.

Judetul antebelic Dambovita era impartit péana fn 1883 in 2
plaiuri: Dimbovita si lalomitasi 5  plasi: Dimbovita , Dealul, Cobia (cu  resedinta la
Gaesti), Bolintinul (cu resedinta la Titu) si lalomita (cu resedinta la Bilciuresti). Dupa 1883
plasile si plaiurile s-au comasat, numarul lor reducandu-se la 4 plasi si un plai: lalomita-
Dimbovita (cu resedinta la Serbanesti-Podurile) si plasile Dealul-Dimbovita (cu resedinta la
Dragomiresti), Cobia, Bolintinul si lalomita. Judetul avea 116 comune rurale si 3 comune
urbane.

2.2. Incadrarea in teritoriu, in PUG, in zona

Targoviste este municipiul de resedinta al judetului Dambovita, format din localitatile
componente Priseaca si Targoviste (resedinta). Are o populatie de aproximativ 79.000 de
locuitori. Resedinta domneasca si capitala intre 1396 si 1714, orasul a detinut mai bine de
trei secole statutul de cel mai important centru economic, politico-militar si cultural-artistic al
Tarii Romanesti. Are o suprafata de 5.040 ha.

Municipiul Targoviste este situat in vecinatatea capitalei Romaniei, la o distanta de 80
km de Aeroportul International Henri Coanda. Prin Targoviste trec drumurile nationale:

- Dn 71 Tartasesti-Targoviste-Pucioasa-Sinaia;

- DN 72 Gaesti-Targoviste-Ploiesti;

- DN 72 A Targoviste-Campulung.

De asemenea, prin municipiu trec drumurile judetene: DJ711, DJ712, DJ 718A, DJ
719, DJ721.

Municipiul Targoviste este situat in partea centrala a judetului Dambovita.

Are ca vecini:

- La N- Comuna Aninoasa;

- La E-NE- Comuna Razvad,;

- La E-SE si S- Comuna Ulmi;

- La SV si V- Comuna Dragomiresti;

- La NV- Comuna Sotanga.

Teritoriul Municipiului este strabatut de raul lalomita, paraul llfov si paraul Mierea.

Lucrarile solicitate prin caietul de sarcini au ca obiectiv:

PROIECTANT: S.C.CITYMAP SRL. -TARGOVISTE | | 5 |




PUZ - Pro:_ct regional de dezvoltare a infrastructurii de apa si apa uzata din judetul Dambovita, in perioada 2014-2020 - Extinderea retelelor de alimentare cu apa si
canalizare in Razvad,Gura Ocnitei, Ocnita si Glodeni , judet Dambovita 2020

- Propunere conducta de refulare ape uzate menajere pana la Statia de epurare
ape uzate menajere Targoviste;
Lucrarile propuse se desfasoara pe teritoriul Municipiului Targoviste.

In plansa 1 “ Incadrare in teritoriu si in localitate “scara 1:20000 este prezentata pozitia
drumului(Calea Ploiesti) si a parcelei care fac obiectul PUZ in cadrul teritoriului administrativ
al municipiul Targoviste.

Plansa nr. 1, indica circulatia rutiera majora la nivelul unitatilor teritoriale de referinta.

In plansa nr. 2 — “ Incadrarea in PUG “, scara 1 : 5000 sunt prezentate drumul si
parcela care face obiectul PUZ in relatie cu functiunile compatibile din vecinatate.

2.3. Elemente ale cadrului natural

Judetul Dambovita are trei forme de relief diferite: in partea nordica se afla muntii ca
parte a Carpatilor Sudici, in partea centrala se afla dealurile sub-Carpatice si in zona sudica
se afla o parte din Campia Romana. Judetul este denumit dupa cursul de apa principal - raul
Dambovita. Deasemenea, raul lalomita strabate judetul prin regiunile nordica si estica ale
judetului, in timp ce raul Arges strabate judetul prin sud.

CLIMA

Judetul Dambovita are un climat temperat continental, punandu-si amprenta asupra
tuturor componentelor invelisului geografic.

Conditiile meteo-climatice influenieaza desfasurarea fenomenelor natural extreme,
mai ales in masura in care prin regimul precipitatiilor influenteaza scurgerea lichida pe
principalele artere ale retelei de drenaj. Clima este temperat-continentald, specifica zonei
subcarpatice, cu temperaturi medii anuale de 9,5° C. Data medie a primului inghet este 20
octombrie, iar cea a ultimului inghet 15 aprilie, durata intervalului fara inghet fiind de 120 de
zile. Media anuala a precipitatiilor atmosferice este de 650 - 700 mm, cu un maxim de 900
mm in luna iunie (1200mm in zonele montane).

In etajul inferior alpin durata intervalului posibil cu inghet este de 285-310 zile, iar
zilele cu inghet, de 215-230. In etajul alpin superior, durata intervalului posibil cu inghet este
de 310-345 zile, iar zilele cu inghet, de 230-265.

GEOLOGIE SI HIDROLOGIE

Din punct de vedere hidrologic, teritoriul Municipiului Targoviste apartine bazinelor
hidrografice ale raului lalomita si raului Arges (cu afluent principal raul Dambovita).

Aliniamentul de separatie dintre cele doua bazine urmareste, aproximativ, traseul
(orientat aproximativ NNW - SSE si care strabate municipiul - resedintd de judet): Brebu - W-
Vulcana de Sus - Suduleni - Izvoarele - E-Gheboieni - W-Sotanga - Targoviste - E-Bungetu -
W-Dobra - W-Sterianu - W-Lucianca - E-Cocani.

In cadrul bazinului de ordinul Il al DaAmbovitei se delimiteaza doua bazine de ordinul
lll, ale raurilor lifov si Colentina (ambele cursuri, afluenti stdnga principali ai Dambovitei in
teritoriul judetului lifov).

Bazinul de ordinul Il al lifovului se formeaza in apropiere de Targoviste (intre
Gheboieni si Sotanga) prin confluenta a doua paraie (lifov si Mierea), care isi au obarsiile in
respectivul perimetru.

Principalele captari de apa ale zonei Targoviste sunt amplasate in bazinul hidrografic
de ordinul | al Argesului, in bazinul hidrografic de ordinul Il al Dambovitei, zona de la est de
cursul raului.

Zona este caracterizata ca o zond de campie - Campia Inaltd a Targovistei si de
dealuri din zona subcarpatica.

Campia [naltd a Targovistei cuprinde interfluviul Dambovita- lalomita pana la
contactul cu "campia de divagare", joasa si monotona, fiind o prelungire a campiilor
subcolinare.

| PROIECTANT: S.C.CITYMAPSRL. -TARGOVISTE | | 6 |




PUZ -* Proiect regional de dezvoltare a infrastructurii de apa si apa uzata din judetul Dambovita, in perioada 2014-2020 - Extinderea retelelor de alimentare cu apa si
canalizare in Razvad,Gura Ocnitel, Ocnita si Glodeni , judet Dambovita 2020

Campia este desprinsa din uniformitatea Campiei Romane, Targovistea fiind asezata
in sectorul subcolinar al acesteia - parte a Campiei Piemontane Inalte a lalomitei si in
vecinatatea Dealurilor Subcarpatice - la nord, Pintenul Magurii - la est si Piemontul Candesti -
la vest.

CONSIDERATII GEOTEHNICE

Datele obtinute prin executarea lucrérilor geotehnice incadreaza terenul la categoria
geotehnica Il

In cadrul investigatiilor recente nu au fost observate fenomene de instabilitate -
alunecari de teren, dar pe arealul comunelor Vulcana Bai, Vulcana Pandele acestea exista.

Pe partea dreapta a drumului judetean DJ 716 in sensul de mers de la Branesti catre
Glodeni terenul prezinta semne de instabilitate - alunecari de teren.

SEISMICITATE S| ADANCIME DE INGHET

Normativul P 100-1/2014 incadreaza locatia la zona ag = 0.30 si perioada de colt Tc
= 0.70sec. Adancimea medie de inghet este conform STAS 6054/77= 0,85 m de la cota
terenului natural.

RECOMANDARI

- Pozarea conductei de refulare ape uzate in plan orizontal va urma traseul
figurat in planul de situatie.

- Se impune ca sapatura sa se execute cu pereti verticali si cu sprijiniri pe toata
lungimea si adancimea transeii.

- Patul de pozare al conductei este constituit din material drenant respectiv nisip
care se va compacta conf. normelor in vigoare; la finalizare se va efectua incercarea Proctor
Dpr minim 95%. Inaltimea patului de nisip = 10-15¢cm.

- Din punct de vedere al prezentei apei subterane daca apar infiltratii de apa in
sapatura sunt necesare epuismente directe sau indirecte prin filtre aciculare.

2.4. Circulatia

Strada Calea Ploiesti, care face obiectul PUZ este in stare buna si asfaltata.

Targoviste
e Strada Calea Ploiesti (Lungime 1896m)

PROIECTANT: SC.CITYMAPSRL -TARGOVISTE | [ 7 |




PUZ -* Proiect regiona: de dezvoltare a infrastru~turii de apa si apa uzata din judetul Dambovita, in perioada 2014-2020 - Eaiinderea retelelor de alimentare cu apa si
canalizare in Raz. .d,Gura Qcnitei, Ocnita si Glodeni , judet Dambovita 2020

2.5. Ocuparea terenurilor, situatia existenta

Tabel cu bilantul suprafetelor in UAT Targoviste

Ocupat definitiv (m? Ocupat temglorar (m?)
Iﬁtfél\)ﬁlr_l:_a(t‘lr_a)\ﬁla_ ntravila Extravilan

Denumire obiect o n

Conducte de refulare

1728 m x 2m = 3.456 m?
Targoviste aferenta SPAU 15
spre SEAU Targoviste

Total suprafete
intravilan/extravilan UAT
Targoviste (m?)

3456

3456

Pentru reglementarea regimului juridic al terenurilor va raspunde Primaria fiecarei
localitati.

2.6. Echiparea edilitara

Pe calea Ploiesti — strada care face obiectul PUZ nu exista echipamente edilitare
existente.

Statia de epurare

Statia de epurare Targoviste Sud, reabilitata si extinsa prin POS Mediu (capacitate: 125.800
l.e., respectiv: 3000 m3/h - debit de proiectare), este amplasata pe partea dreapta a raului
lalomita, in partea de sud-est a orasului Targoviste, fiind pusa in functiune in 2015.

Statia de epurare cuprinde:

- Treapta mecanica cu : statia de gratare, deznisipator si separator de grasimi;

- Decantarea primara, care cuprinde 2 decantoare longitudinale si o statie de pompare
intermediara. Treapta biologica care cuprinde:

E Bazine de aerare, 4 decantoare secundare si statie de pompare a namolului;

- Statie de pompare a namolului activ recirculat si namol activ in exces;

Treapta de tratare a namolului cuprinde :

- Pre-ingrosator pentru ingrosarea statica a namolului primar:

Ingrosator mecanic al namolului in exces pentru ingrosare mecanica a namolului secundar;
- Statie de fermentare anaeroba a namolului;

- Postingrosator pentru ingrosarea statica a namolului fermentat;

- Statia mecanica pentru deshidratarea namolului

- Zona de depozitare a namolului pentru a depozita namolul deshidratat

| PROIECTANT: SC.CITYMAPSRL -TARGOVISTE | [ 8 |




PUZ -* Proiect : gion:il de dezvoltare a infrastructurii de apa si apa uzata din judetul Dambovita, in perioada 2014-2020 - Extinderea retelelor de alimentare cu apa si
canalizare in Razvad,"5ura Ocnitei, Ocnita si Glodeni , judet Dambovita 2020

2.7. Probleme de mediu

Principalele disfunctionalitati pe probleme de protectia mediulul sunt:

- Zona studiata nu este supusa riscurilor naturale previzibile si/sau antropice si nici nu
exista activitati poluante care ar putea stanjeni activitatea propusa prin prezenta
documentatie PUZ.

2.8. Optiuni ale populatiei

Administratia publica locala a municipiului Targoviste apreciaza ca oportuna realizarea
unei investitii ce va deservii locuitorii localitatilor in cauza, concomitent cu asigurarea
prevederilor legale privind buna functionare a unei asemenea functiuni. Se sconteaza pe o
imbunatatitre a gradului de servire al locuitorilor municipiul Targoviste .

Beneficiarul sconteaza pe imbunatatirea calitatii vietii a locuitorilor.

Optiunile populatiei vor fi exprimate si prin urmarirea etapelor din Metodologia de
informare si consultare a publicului cu privire la elaborarea sau revizuirea planurilor
urbanistice zonale prevazute de Ordinul nr. 2701/2010.

Pana la data elaborarii documentatiei PUZ nu au fost inregistrate observatii/comentarii
din partea riveranilor din zona.

3. PROPUNERI DE DEZVOLTARE URBANISTICA

3.1 Concluzii ale analizei situatiei existente, studiilor de fundamentare

- S-a convenit cu beneficiarul asupra solutiei de amplasare a investitiei propuse cu functiunea
dominante CR “ZONA PENTRU CAI DE COMUNICATIE RUTIERA SI PIETONALA" , astfel
incat sa poata fi valorificat terenul in domeniul public fara sa se induca servituti asupra
proprietatilor invecinate, indiferent de tipul de proprietate asupra acestora;
- Definirea amplasamentelor retelelor se va face astfel incat retelele publice existente din
zona sa nu fie afectate;

Nu se induc servituti parcelelor invecinate.

3.2 Prevederi ale Planului urbanistic general si Regulamentului local

Conform PUG si RLU aprobate prin HCL strada care face obiectul PUZ sunt
amplasate in intravilan si in extravilan.

3.3. Planul de actiune pentru implementarea investitiei propuse

Functiunea propusa prin PUZ (circulatie rutiera) este compatibila si se
integreaza corect cu vecinatatile apropriate.
Investitia propusa va fi realizata etapizat prin concretizarea efectiva a doua etape :

Etapa | : realizare documentatii tehnice si obtinere fonduri — timp scurt.

Etapa |l : realizarea investitiei propuse —dotarea cu echipamentele edilitare necesare —
timp mediu -mare.

Categorii de investitii: toata investitia propusa va fi finantata prin “Proiect regional de
dezvoltare a infrastructurii de apa si apa uzata din judetul Dambovita, in perioada 2014-
2020".

[ PROIECTANT: S.C.CITYMAPSRL. -TARGOVISTE | [ 9 |




PUZ -* Proiect regional de dezvoltare a infrastructurii de apa si apa uzata din judetul Dambovita, in perioada 2014-2020 - Extinderea retelelor de alimentare cu apa si
canalizare in Razvad,Gura Ocnitei, Ocnita si Glodeni , judet Dambovita 2020

3.4. Valorificarea cadrului natural

Drumurile nu sunt amplasate intr-un cadru natural deosebit si amplasarea retelelor in
zona acestora este una propice.

3.5. Modernizarea circulatiei

Modernizarea strazii Calea Ploiesti care face obiectul PUZ se va realiza conform PUG
aprobat sau documentatii tehnice specifice.

3.6. Zonificare functionala - reglementari, bilant teritorial, indici urbanistici

Descrierea solutiei de organizare spatial - urbanistica
= Se propun zonele functionale:
<+ Functiune propusa: CR ZONA PENTRU CAlI DE COMUNICATIE RUTIERA SI
PIETONALA
= INDICATORI URBANISTICI (valori maxime) : POT =10 %; CUT =0,1.
= regim inaltime: P * (pentru obiectele tehnologice supraterane), H=50m
Nota *: Indicatorii urbanistici se refera numai la cladiri.
Pentru instalatii tehnologice si utilaje se admit si naltimi mai mari .
Pentru statii pompare:
= spatii verzi: plantatii de protectie pe contur incinta;
= Tmprejmuire teren: panouri plasa borduratd, H=2,0 m

In plansa "Reglementari urbanistice - Zonificare" sunt prezentate zonele functiunile si
reglementarile stabilite pentru retelele tehnico-edilitare care au generat PUZ.
Functiunea propusa prin PUZ se integreaza corect in strategia de dezvoltare pentru
judetul Dambovita.

3.7. Dezvoltarea echiparii edilitare

SOLUTIA PROPUSA - SISTEMUL DE CANALIZARE
TARGOVISTE

Se propune realizarea unei conducete de refulare .

Tabel 4 Tabel cu bilantul suprafetelor in UAT Targoviste

Den Ocupat definitiv (m?) Ocupat temporar (m?)
Intravilan ] Extravilan | Intravilan  Extravilan

Conducte de refulare

1728 m x 2m = 3.456 m® Targoviste

aferenta SPAU 15 spre SEAU - - - 3456

T, :

Total suprafete intravilan/extravilan 3456

UAT Targoviste (m?)

PROIECTANT: S.C.CITYMAPSRL. -TARGOVISTE | | 10 |




PUZ - Proiect regional de dezvoltare a infrastructurii de apa si apa uzata din judetul Dambovita, in perioada 2014-2020 - Extinderea retelelor de alimentare cu apa si
canaiizare in Kazvad,Gura Ocnitei, Ocnita si Glodeni , judet Dambavita 2020

3.8. Protectia mediului

e Se vor lua masuri ca organizarea de santier sa fie realizata strict in zone stabilitate
fara a bloca caile de acces;

e Se vor lua masuri ca la executarea lucrarilor sa se respecte toate prevederile legale
prevazute in acte normative, STAS-uri, HG-uri pentru fiecare tip de lucrare in parte.

e Fata de cele mentionate anterior se estimeaza ca impactul investitiei propuse
asupra factorilor de mediu din zona este neglijabil, in conditiile unei exploatari
corespunzatoare.

3.9. Obiective de utilitate publica

La amplasarea obiectivelor proiectate s-a avut in vedere ocuparea cu prioritate a
domeniului public. Aceasta se regaseste in procesele verbale incheiate cu Consiliul Local
prin primarii acestora.

TEREN OCUPAT DEFINITIV

Suprafetele ce urmeaza a fi ocupate definitiv vor fi solicitate Consiliului Local pentru
. atribuirea in administrare.

TEREN OCUPAT TEMPORAR

S-au considerat a fi ocupate temporar suprafetele pe care se desfasoara lucrarile de
excavare, transport, montaj si probele de presiune si etanseitate la conducte, respectiv o